

R\$MIL

USOS E FONTES	Dados Econômicos					Realizado até Maio	Orçamento Aprovado 2022	Variação %
	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio			
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>104.474</b>	<b>99.449</b>	<b>133.217</b>	<b>126.734</b>	<b>321.647</b>	<b>785.522</b>	<b>4.425.403</b>	<b>18%</b>
Amortização/Liquidação de Principal de Operação de Crédito Obtidas	12.815	12.171	13.304	13.304	13.195	64.788	169.334	38%
No País	12.815	12.171	13.304	13.304	13.195	64.788	169.334	38%
Amortização/Liquidação de Principal de Operação de Outros Créditos Obtidos	15.419	15.700	15.987	15.987	16.495	79.588	167.231	48%
Investimentos no Ativo Imobilizado e Intangível	76.228	71.566	103.906	97.403	89.789	438.892	2.244.838	20%
Imobilizado	76.228	71.566	103.906	97.403	89.789	438.892	2.244.838	20%
Inversões Financeiras	0	0	0	0	202.145	202.145	299.098	68%
Outras Despesas de Capital	12	13	21	40	22	108	1.544.902	0%
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>356.640</b>	<b>368.485</b>	<b>437.729</b>	<b>338.369</b>	<b>438.060</b>	<b>1.939.283</b>	<b>5.763.027</b>	<b>34%</b>
Despesas de Pessoal	109.433	123.120	106.981	102.679	115.991	558.204	1.086.949	51%
Despesas com Dirigentes	301	342	342	361	343	1.688	6.001	28%
Despesas com Conselhos e Comitês Estatutários	54	51	48	48	48	250	926	27%
Materiais e Produtos	92.089	90.382	97.095	82.571	106.463	468.600	1.648.558	28%
Serviços de Terceiros	3.033	13.915	23.689	22.960	24.053	87.650	376.892	23%
Tributos	122.100	111.508	138.317	53.398	112.806	538.128	1.669.203	32%
Despesas Financeiras	19.492	16.373	51.213	64.375	65.172	216.625	166.187	130%
Outras Despesas Correntes	10.139	12.794	20.044	11.977	13.184	68.138	808.311	8%
<b>TOTAL DE USOS</b>	<b>461.114</b>	<b>467.935</b>	<b>570.946</b>	<b>465.103</b>	<b>759.707</b>	<b>2.724.804</b>	<b>10.188.429</b>	<b>27%</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>34.304</b>	<b>34.597</b>	<b>33.658</b>	<b>13.147</b>	<b>32.511</b>	<b>148.216</b>	<b>1.519.523</b>	<b>10%</b>
Aumento do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	113.722	0%
Ganhos na Alienação de Valores e Bens	4	0	0	1.573	0	1.578	0	0%
Obtenção de Operações de Crédito	0	0	0	0	0	0	727.779	0%
Obtenção de Operações de Outros Créditos	8.108	8.222	8.339	8.339	8.533	41.540	62.400	67%
Emissão de Outros Instrumentos de Captação	0	0	0	0	0	0	262.407	0%
Recursos de Fundos	12.903	14.102	12.200	0	13.788	52.992	252.068	21%
Rendas de Participações	13.289	12.272	13.050	3.091	9.928	51.630	0	0%
Participação nos Resultados	0	0	2	0	262	264	101.146	0%
Acordos de Leniência - Recuperação de Principal/Despesas de Capital	0	0	0	140	0	140	0	0%
Outras Receitas de Capital	0	0	67	4	0	71	0	0%
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>690.218</b>	<b>684.977</b>	<b>729.469</b>	<b>473.713</b>	<b>737.067</b>	<b>3.315.444</b>	<b>8.172.321</b>	<b>41%</b>
Venda de Energia - Suprimento	236.746	232.604	248.655	6.989	239.298	964.292	3.122.551	31%
Venda de Energia - Fornecimento	356.728	352.079	353.711	352.371	370.722	1.785.610	3.981.979	45%
Receita de Transmissão	58.641	62.793	67.479	64.302	64.468	317.683	758.742	42%
Outras Receitas - (Financeiras, não operacionais e outras)	38.104	37.501	59.624	50.051	62.579	247.858	309.048	80%
<b>TOTAL DAS FONTES</b>	<b>724.522</b>	<b>719.574</b>	<b>763.127</b>	<b>486.861</b>	<b>769.578</b>	<b>3.463.660</b>	<b>9.691.844</b>	<b>36%</b>